
RESOLUCIÓN NÚMERO 0419 DE 2023 
 

(21 DE MARZO DE 2023 ) 
 

“Por medio de la cual se actualizan los precios de los servicios que presta el Centro de 
Idiomas de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad del Tolima para 

la vigencia 2023” 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 

 
 

1. Que el Artículo Primero del Acuerdo número 009 de 1999 expedido por el Consejo 

Superior de la Universidad del Tolima, faculta al Rector para establecer mediante acto 

administrativo, los costos de los cursos del Centro de Idiomas. 

 
2. Que el Articulo Noveno del acuerdo número 061 de 2018 expedido por el Consejo 

Superior de la Universidad del Tolima, faculta al Rector para establecer los costos de los 

servicios que se ofrecerán a la comunidad. 

 

3. Que mediante Resolución de Rectoría No. 0098 del 29 de enero de 2014, se 

establecieron los porcentajes para el pago de matrículas de un nivel de curso, examen 

de clasificación para algún nivel de idioma extranjero, elaboración, aplicación y reporte 

de un examen de dominio en un idioma extranjero para los posgrados de la Universidad 

del Tolima. 

 
4. Que de acuerdo a la normatividad vigente se deberá actualizar anualmente los costos 

valorados en porcentaje y expresados en valor real de la vigencia. 

 
5. Que de acuerdo al procedimiento de aproximación o redondeo a miles, los valores se han 

aproximado al múltiplo de mil (1.000) más cercano, todos los valores que cumplan con la 

condición de ser menores de 500 se aproximan a la baja (por defecto) a la unidad de mil 

anterior y cualquier fracción mayor o igual que 500 se aproxima al alza (por exceso) a la 

siguiente unidad de mil. 

 

En mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar las tarifas de los servicios que presta el Centro de 

Idiomas de la Universidad del Tolima con base en el porcentaje del 

salario mínimo mensual legal vigente (SMMLV) y su valor real. 



RESOLUCIÓN NÚMERO 0419 DE 2023 
 

(21 DE MARZO DE 2023 ) 
 

“Por medio de la cual se actualizan los precios de los servicios que presta el Centro de 
Idiomas de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad del Tolima para 

la vigencia 2023” 
 

DENOMINACION DEL SERVICIO SMLMV 
VALOR EN 

PESOS 

a) Matrícula por nivel de un curso de 40 horas 

idioma extranjero (valor 1 hora $7.250) 
25% $290.000 

b) Entrevista para clasificación en idioma 

extranjero 
1,5% $17.000 

c) Estudiantes de Colegios por nivel de un 

curso de 60 horas idioma extranjero (valor 1 

hora $7.250) 

 
36% 

 
$413.000 

d) Estudiantes activos de la U.T, docentes y 

funcionarios por nivel de un curso de 40 horas 

idioma extranjero (valor 1 hora $7.250) 

 
22,5% 

 
$261.000 

e) Matricula por nivel de un curso de 45 horas 

idioma extranjero (valor 1 hora $7.250) 
28,1% $326.000 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acto rige a partir de su comunicación. 

Dada en Ibagué, a los 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
 

El Rector, 

 
 

 
OMAR A. MEJÍA PATIÑO 

 
 
 
 
 
 

Vo.Bo DANIELA FERNANDA ORTIZ 

Oficina Jurídica y Contractual 

 
 
 
 
 

Vo.Bo. WILLIAM ANDRÉS VÁSQUEZ CRUZ 

Dirección Contable y Financiera 

 

Elaboró: Fac.Edu/Centro de Idiomas/Sandra L. Palma A.  

 
 
 

VAF:III-038R-Y 

 

Vo.Bo. MARIO RICARDO LÓPEZ RAMIREZ 

Vicerrectoría Administrativa y Financiera 

FAJ-RES-351

FDR1-2023-519

21 días de marzo de 2023


